
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 15 ноября 2023 г. № 837 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в Порядок предоставления 

 субсидий на создание дополнительных мест  

для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой  

направленности в организациях, осуществляющих 

 образовательную деятельность (за исключением 

 государственных и муниципальных), и у  

индивидуальных предпринимателей,  

осуществляющих образовательную деятельность  

по образовательным программам дошкольного  

образования, в том числе адаптированным,  

и присмотр и уход за детьми 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от       

18 сентября 2020 г. № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым ак-

там, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в 

том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным пред-

принимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, 

и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Фе-

дерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Феде-

рации» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Порядок предоставления субсидий на создание дополнительных 

мест для детей в возрасте от  1,5 до  3 лет  любой  направленности  в  организациях,  

 

620200099/28071(5) 



2 

 

620200099/28071(5) 

осуществляющих образовательную деятельность (за исключением государственных 

и муниципальных), и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих обра-

зовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образова-

ния, в том числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми (далее – Порядок), 

утвержденный постановлением Правительства Республики Тыва от 26 января               

2022 г. № 19, следующие изменения: 

1) подпункте «а» пункта 2.3 цифры «10» заменить цифрами «30»; 

2) подпункт «в» пункта 2.4 после слов «в процессе реорганизации» дополнить 

словами «(за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому 

лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица)»; 

3) дополнить пунктом 3.6 следующего содержания: 

«3.6. В соглашении предусматриваются: 

размер субсидии, ее целевое назначение; 

порядок и сроки перечисления субсидии, предусмотренные пунктом 3.9 

настоящего Порядка; 

значения результатов предоставления субсидии; 

направления расходов (затрат), источником финансового обеспечения (возме-

щения) которых является субсидия; 

запрет приобретения получателем субсидии, а также иными юридическими 

лицами, получающими средства на основании договоров, заключенных с получате-

лем субсидии, за счет полученных из бюджета Республики Тыва средств иностран-

ной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валют-

ным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотех-

нологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также 

связанных с достижением результатов предоставления этих средств иных операций, 

определенных настоящим Порядком; 

условие о согласовании новых условий соглашения или о расторжении согла-

шения при недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения Мини-

стерству ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 

1.4 настоящего Порядка, приводящего к невозможности предоставления субсидии в 

размере, определенном в соглашении (в 2022 году условие о согласовании новых 

условий соглашения предусматривает, в том числе при необходимости, участие 

представителей федерального органа исполнительной власти, осуществляющего 

функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регули-

рованию в установленной сфере деятельности); 

согласие получателя субсидии, а также лиц, получающих средства на основа-

нии договоров, заключенных с получателем субсидии (за исключением государ-

ственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и 

обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) 

капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и об-



3 

 

620200099/28071(5) 

ществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление в отношении их 

проверки Министерством соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, 

в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также про-

верки органом государственного финансового контроля соблюдения получателем 

субсидии порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 

268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

сроки и формы представления отчетов об осуществлении расходов, источни-

ком финансового обеспечения которых является субсидия (предоставляется при фи-

нансовом обеспечении затрат), и о достижении значений результатов предоставле-

ния субсидии; 

сроки и формы представления получателем субсидии дополнительных отчетов 

(при необходимости); 

положения о соблюдении получателем субсидии условий настоящего Порядка 

и заключаемого соглашения; 

размер и порядок уплаты штрафа за недостижение результата предоставления 

субсидии.»; 

4) пункт 3.7 изложить в следующей редакции: 

«3.7. При необходимости Министерство заключает с получателем субсидии 

дополнительное соглашение к соглашению, в том числе дополнительное соглашение 

о расторжении соглашения в соответствии с типовыми формами, установленными 

Министерством финансов Республики Тыва.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубли-

кования. 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                       В. Ховалыг 


